
Dansk Told & Skatteforbund Hovedbestyrelsesreferat nr. 7/2013  Side 1 

Dansk Told & Skatteforbund                 Side (11) 
Hjalmar Brantings Plads 8 
Postboks 2507 
2100 København Ø 
 
 

Hovedbestyrelsesreferat 
 

11. september 2013 
HB-referat nr. 7/2013 
 
 
Ordinært hovedbestyrelsesmøde mandag den 26. august 2013, kl. 10.00 – 17.15, i DTS-Huset, 
Hjalmar Brantings Plads 8, København Ø. 
 
Dagsorden: 1.   Velkomst 
 2.   Godkendelse af referat 
 3.   TR-struktur 
 4.   Finanslov 2014 – afskedigelse af 375 medarbejdere i SKAT 
 5.   Arbejdstid, herunder flekstidsordning 
 6.   Honorar til forbundets tillidsrepræsentanter 
 7.   Frivillige fratrædelsesordninger 
 8.   Dagsorden til repræsentantskabsmøde 
 9.   Dagsorden til ekstraordinær kongres 
 10. Afholdelse af TR-konferencer øst/vest – 24. og 25. september 2013 
 11. Økonomi – underskrift af regnskab 
 12. Nyt fra udvalgene 
 13. Bordet rundt 
 14. Nyt fra sekretariatet 
    
 
Deltagere: Jørn Rise Forbundsformand 
 Marianne S. Nielsen Næstformand 
 Hans-Jørgen Lindhardtsen Chefkredsen 
 Poul Stensbek Pedersen DTS Kreds I (Nordjylland) 
 Nini Teisen DTS Kreds I (Nordjylland) 
 Svend Erik Mikkelsen DTS Kreds II (Midtjylland) 
 Charlotte Rosdahl Schou DTS Kreds II (Midtjylland) 
 Kim Jensen DTS Kreds III (Syddanmark) 
 Tina Iversen DTS Kreds III (Syddanmark) 
 Lene Höilund Jensen DTS Kreds IV (Midt- og Sydsjælland) 
 Kim Theil Møllmann DTS Kreds IV (Midt- og Sydsjælland) 
 Jan Magnusson DTS Kreds V (Nordsjælland) 
 Kasper Sørensen DTS Kreds V (Nordsjælland) 
 Niels Gyrsting DTS Kreds VI (København) 
 Kim Andersen DTS Kreds VI (København) 
 Jens Norlund DTS Kreds VII (Koncerncentret m.v.) 
 Ulla Kær Andersen DTS Kreds VII (Koncerncentret m.v.) 
 
 Ole Pedersen Redaktør 
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 Anette Albrechtsen Faglig sekretær 
Jan Nørner Faglig sekretær 

   
 
1.   Velkomst 

 
Forbundsformand Jørn Rise bød velkommen til det ordinære hovedbesty-
relsesmøde. 
 
Der var afbud fra de faglige sekretærer Merete Keller Berdiin og Connie 
Mortensen på grund af anden mødeaktivitet. 
 

 
2.   Godkendelse af referat 
  

Hovedbestyrelsen godkendte og underskrev referatet af det ordinære ho-
vedbestyrelsesmøde den 10. og 11. juni 2013 og referatet af det ekstraor-
dinære hovedbestyrelsesmøde den 17. juni 2013.  

 
 

3.   TR-struktur 
 

Forbundsformand Jørn Rise indledte drøftelserne under punktet med at 
understrege, at hovedbestyrelsen på flere møder havde drøftet forbundets 
fremtidige struktur, men at forudsætningerne for at kunne afholde den 
planlagte ekstraordinære kongres i oktober, så den nye struktur kan træde 
i kraft 1. januar 2014, er, at der nu træffes nogle beslutninger, så der er et 
grundlag at udarbejde et konkret forslag til vedtægtsændringer ud fra. 
 
Hovedbestyrelsen havde på baggrund af det udsendte oplæg til en mulig 
fremtidig struktur for forbundet en grundig drøftelse af de forskellige 
elementer i relation til strukturen.  
 
På baggrund af drøftelserne var der tilslutning – fuld enighed eller flertal 
– til følgende punkter omkring den nye struktur i Dansk Told & Skatte-
forbund: 
 

 Ved hver adresse i SKAT med mindst 25 medlemmer oprettes der 
en valgenhed. 

 Valg af tillidsrepræsentanter sker i valgenhederne tæt ved med-
lemmerne. 

 Antallet af tillidsrepræsentanter, der kan vælges i den enkelte 
valgenhed, afgøres af medlemstallet ved valgenheden. 

 Samlet set vil antallet af tillidsrepræsentanter på forbundets områ-
de blive reduceret fra ca. 100 til ca. 75. 

 Valgenhederne erstatter de nuværende lokalafdelinger, og frem-
over vil det være op til valgenheden selv at beslutte, om der skal 
være en formel struktur med vedtægter, generalforsamling m.v., 
eller om der skal ske valg af tillidsrepræsentanter på et valgmøde. 
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 Valgperioderne er fremover generelt tre år, så de følger kongres-
perioden. 

 I november/december 2013 gennemføres der nyvalg i valgenhe-
derne, som gælder frem til foråret 2017. 

 De valgte tillidsrepræsentanter indgår ud fra deres organisatoriske 
tilhørsforhold i SKAT i tillidsrepræsentantfora. 

 Der oprettes fire tillidsrepræsentantfora, som matcher forretnings-
områderne i SKAT – Kundeservice, Indsats, Inddrivelse samt Øv-
rige forretningsområder. 

 Formand og næstformand for de enkelte tillidsrepræsentantfora 
vælges på forbundets kongres af og blandt de tillidsrepræsentan-
ter, som hører til det pågældende tillidsrepræsentantforum.  

 På kongressen vælges også en koordinerende tillidsrepræsentant 
for hver afdeling under forretningsområdet. 

 De valgte tillidsrepræsentanter indgår også i en regional kreds, 
hvor der kan ske koordinering på tværs af forretningsområderne. 

 Kredsene vælger formand og næstformand på et repræsentant-
skabsmøde som i dag – dog fremover med en treårig valgperiode. 

 De nuværende syv kredse opretholdes indtil den ordinære kongres 
i oktober 2014. Fra kongressen i oktober 2014 reduceres antallet 
af kredse til fire – Nord, Syd, Øst samt Hovedstaden. 

 Hovedbestyrelsen reduceres fra kongressen i 2014 fra 17 til 11 – 
forbundsformanden, næstformanden, Chefkredsformanden, for-
mændene for de fire tillidsrepræsentantfora samt formændene for 
de fire kredse. 

 Fra og med kongressen i 2017 konstitueres forbundets næstfor-
mand af og blandt hovedbestyrelsens medlemmer, så hovedbesty-
relsen reduceres med yderligere én. 

 Økonomifunktionen – også for tillidsrepræsentantfora og kredse – 
varetages fremover af forbundets sekretariat. Valgenheder, tillids-
repræsentantfora og kredse kan disponere over midler til egne ak-
tiviteter m.v. fastlagt af kongressen og i hovedbestyrelsen. 

 
Der vil være nogle afledte emner af den nye struktur – bl.a. spørgsmålet 
om forbundets faglige udvalg – som ikke skal indgå i vedtægtsforslaget, 
men hvor hovedbestyrelsen senere skal træffe beslutning omkring den 
fremtidige struktur. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at ovenstående punkter danner grund-
lag for et konkret forslag til ændring af forbundets vedtægter, som 
hovedbestyrelsen skal behandle på mødet den 16. september 2013. 
 
Forbundet gennemfører møder for tillidsrepræsentanterne – i vest 
den 24. september i Kolding og i øst den 25. september i Roskilde – 
hvor bl.a. forslaget til vedtægtsændringer vil være på dagsordenen. 
 
Herefter sendes det endelige vedtægtsforslag i skriftlig behandling i 
hovedbestyrelsen, inden det fremlægges på den ekstraordinære kon-
gres den 23. oktober 2013. 
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På den ekstraordinære kongres fremlægges i overensstemmelse med 
tidligere beslutning i hovedbestyrelsen også forslaget om optagelse af 
Seniorforeningen som en kreds i forbundet som et særskilt forslag. 
 

 
4.   Finanslov 2014 – afskedigelse af 375 medarbejdere i SKAT 
  

Forbundsformand Jørn Rise indledte med at orientere om, at regeringens 
forslag til finanslov for 2014 offentliggøres den 27. august 2013. Samme 
dag vil der blive afholdt et møde i SKATs Hovedsamarbejdsudvalg 
(HSU), hvor der vil blive orienteret om forslagets konsekvenser for Skat-
teministeriet og SKAT.  
 
Hovedbestyrelsen drøftede det forventede indhold på Skatteministeriets 
område af regeringens forslag til finanslov for 2014. Det forventes, at de 
rammer for SKAT, som allerede er kendt – herunder nedgangen i løn-
budgettet over de kommende år og de varslede afskedigelser – bliver vi-
dereført i finanslovsforslaget. 
 
Dansk Told & Skatteforbund er af den opfattelse, at vi i dag har et SKAT 
der bløder. Ikke kun på grund af de varslede personalereduktioner – men 
også på baggrund af de konkrete sager med kritik af SKATs opgavevare-
tagelse, som langt hen ad vejen kan føres tilbage til de politiske beslut-
ninger om nedskæringer. 
 
Hovedbestyrelsen tager i den forbindelse også kraftigt afstand fra udtalel-
ser fra politikere fra de tidligere regeringspartier, som bærer et klart med-
ansvar for den udvikling, der har været i SKAT. Det er ganske enkelt 
uanstændigt overfor medarbejderne i SKAT, når f.eks. Brian Mikkelsen 
fra de Konservative gang på gang går i medierne med sin kritik af SKAT 
og påstand om ”Stasi-metoder” og en syg kultur. 
 
Dansk Told & Skatteforbund efterlyser, at SKATs direktion i langt højere 
grad går ud i medierne med et klart forsvar af medarbejderne i SKAT. 
 
Forbundet vil derfor tage alle relevante politiske kontakter i den kom-
mende tid i forsøget på at påvirke politikerne, så det kommende forlig om 
finansloven kan få et andet indhold på SKATs område, og der kan påbe-
gyndes en reel genopretning af arbejdspladsen. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede, at forbundet skal forsøge at påvirke 
politikerne for at få ændret rammerne for SKAT på finansloven for 
2014 – herunder forsøge politisk at få tilbagekaldt de varslede afske-
digelser i SKAT.  
 
Forbundet vil også forsøge at gøre omverdenen opmærksom på for-
holdene i SKAT set fra medarbejdernes side. 
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Hovedbestyrelsen bemyndigede forbundsformanden til at afholde 
udgifter til eksterne konsulenter m.v. i forbindelse med arbejdet med 
at påvirke de politiske beslutninger omkring finansloven for 2014. 
 

 
5.   Arbejdstid, herunder flekstidsordning 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om de forhandlinger, der har væ-
ret med SKATs direktion omkring ændring i administrationen af aftaler 
m.v. på arbejdstidsområdet. 
 
SKATs direktion har spillet ud med en række ændringer omkring ar-
bejdstiden i SKAT for at spare på lønsummen. Besparelser, som ligger ud 
over de besparelser, der allerede er varslet omkring grundlovsdag, juleaf-
tensdag og nytårsaftensdag. 
 
Ændringerne er på baggrund af den analyse, som Moderniseringsstyrel-
sen under Finansministeriet har gennemført i SKAT, hvor der blev peget 
på en række besparelsesmuligheder. 
 
Der er en række forslag på bordet om fleksaftalen og merarbejdsforplig-
tigelsen i relation til fuldmægtigenes rådighedstillæg. Fælles er, at ledel-
sen ønsker flere timer for samme lønsum. 
 
Hovedbestyrelsen havde en bred drøftelse om de forskellige forslag fra 
SKATs direktion omkring arbejdstiden og fandt det meget frustrerende 
og utilfredsstillende, at der er lagt op til ensidige forringelser. Forbundet 
ønsker ikke at medvirke til forringelser på området, og hvis det bliver re-
sulatet, er det derfor ledelsens ansvar. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede at tage afstand til direktionens forslag, 
som blot er endnu et udtryk for forringelse af vilkårene for medar-
bejderne i SKAT, men fandt, at forbundet skal fortsætte med at for-
handle. 

 
Hovedbestyrelsen gav på den baggrund forbundsformanden et man-
dat til de fortsatte forhandlinger med SKATs direktion om arbejds-
tiden. 
 
 

6.   Honorar til forbundets tillidsrepræsentanter  
 

Hovedbestyrelsen har tidligere behandlet spørgsmålet om tillæg til tillids-
repræsentanter – bl.a. på hovedbestyrelsesmødet den 11.-12. december 
2012, hvor der blev truffet beslutning om principperne for tildeling af til-
læg for 2012. 
 
Hovedbestyrelsen havde en grundig drøftelse af principperne for udbeta-
lingen af honorar til tillidsrepræsentanterne for 2013, som – under forud-
sætning af godkendelse af den nye struktur på forbundets ekstraordinære 
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kongres – vil være det sidste år med den nuværende tillidsrepræsentant-
struktur. 
 
Hovedbestyrelsen traf en principiel beslutning om, at det samlede be-
løb, der er til rådighed for tillidsrepræsentanttillæg, fordeles ligeligt 
blandt de tillidsrepræsentanter – lokale afdelingsformænd og koor-
dinatorer – som ikke modtager tillidsrepræsentanttillæg. 
 
Beløbet udbetales som et engangsvederlag, og der sker ikke modreg-
ning af tillæg fra SKAT. 
 
Den endelige beslutning om tillæg til tillidsrepræsentanter træffes 
dog først på baggrund af en liste over de tillidsrepræsentanter, som 
på baggrund af principbeslutningen skal modtage et tillæg.  

 
 
7.   Frivillige fratrædelsesordninger 
  

Forbundsformand Jørn Rise henviste til, at sekretariatet på anmodning fra 
kredsformand Niels Gyrsting, København, havde forsøgt at få ændret 
SKATs formulering omkring betingelserne for frivillig fratrædelse. Det 
havde dog ikke været muligt, da SKAT ikke ønskede at ændre teksten. 
 
Der er derfor redegjort nærmere for forbundets opfattelse i forbindelse 
med de frivillige fratrædelser i et NYT fra DTS. 
 
Det er derimod lykkedes ved forhandlingerne med SKAT at få ændret 
den individuelle økonomiske ramme i forbindelse med fratrædelserne. 
 
Jørn Rise tilføjede, at personaleorganisationerne endnu ikke kender antal-
let af ansøgere til en frivillig fratrædelse. 
 
Hovedbestyrelsen havde en generel drøftelse af betingelserne for frivillig 
fratrædelse fra SKAT. 

 
 
8.   Dagsorden til repræsentantskabsmøde 
  

Dansk Told & Skatteforbund afholder ordinært repræsentantskabsmøde 
den 22. oktober 2013 på Munkebjerg Hotel i Vejle. 
 
Mødet starter kl. 10.00, og der foreslås følgende dagsorden: 
 

1. Velkomst 
2. Valg af dirigent og mødesekretær 
3. Status på forbundets virksomhed og debat 
4. Foreløbig godkendelse af regnskabet for 2012 
5. Mødet afsluttes. 
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Forbundets repræsentant vil modtage indkaldelse til mødet primo sep-
tember. 
 
Delegerede, som ikke er repræsentanter, vil blive inviteret til at overvære 
repræsentantskabsmødet. 

 
Hovedbestyrelsen besluttede at foreslå repræsentantskabsmødet af-
viklet med ovenstående dagsorden. 
 

 
9.   Dagsorden til ekstraordinær kongres 
  

Dansk Told & Skatteforbund afholder ekstraordinær kongres den 23. ok-
tober 2013 på Munkebjerg Hotel i Vejle. 
 
Mødet starter kl. 9.00, og der foreslås følgende dagsorden: 

 
1. Mødet åbnes 
2. Valg af dirigent og mødesekretær 
3. Forslag til ændring af forbundets vedtægter 
4. Valg af intern revisor og to suppleanter 
5. Mødet afsluttes 

 
Hovedbestyrelsen drøftede forslag til dirigent på kongressen og repræ-
sentantskabsmødet den 23. oktober 2013. Jørn Dysted har tidligere afvik-
let et tilsvarende møde på meget tilfredsstillende vis, og han vil derfor 
blive stillet i forslag til posten. 
 
Hovedbestyrelsen besluttede at foreslå den ekstraordinære kongres 
afviklet med ovenstående dagsorden, samt at Jørn Dysted indstilles 
valgt som dirigent på den ekstraordinære kongres og på repræsen-
tantskabsmødet. 
 
 

10. Afholdelse af TR-konferencer øst/vest – 24.-25. september 2013 
  

Hovedbestyrelsen har tidligere besluttet, at der inden den ekstraordinære 
kongres skal afholdes møder med forbundets tillidsrepræsentanter for at 
drøfte forslaget til ny struktur i forbundet. 
 
I lyset af den aktuelle situation i SKAT bl.a. i forbindelse med den vars-
lede afskedigelsesrunde, er det relevant, at mødet også indeholder aktuel-
le emner vedrørende SKAT. 
 
Mødet for tillidsrepræsentanterne vest for Storebælt afholdes på Hotel 
Comwell Kolding den 24. september 2013, og mødet for tillidsrepræsen-
tanterne øst for Storebælt afholdes på Hotel Comwell Roskilde den 25. 
september 2013. 
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11. Økonomi, underskrift af regnskab 
   

Forbundsformand Jørn Rise henviste til hovedbestyrelsens principielle 
godkendelse af udkastet til forbundets regnskab for 2012 samt det til-
knyttede revisionsprotokollat på hovedbestyrelsesmødet den 10.-11. juni. 
 
Hovedbestyrelsen underskrev revisionsprotokollatet samt regnska-
bet for 2012 og indstiller regnskabet til foreløbig godkendelse på re-
præsentantskabsmødet den 22. oktober 2013. 
 
Jørn Rise orienterede om oversigten over forbundets økonomi pr. 30. juni 
2013, som blev udleveret til hovedbestyrelsen. 
 
Der må påregnes udgifter til advokat i forbindelse med en stævning af 
SKAT i forbindelse med lederindplaceringerne i foråret 2013. 
 
Hovedbestyrelsen godkendte, at forbundet kan afholde advokatom-
kostninger i forbindelse med sager om lederindplaceringer i SKAT. 
 
SKAT har tabt en sag ved Københavns Byret om aldersdiskrimination i 
forbindelse med afskedigelse af fire ledere fra SKAT København. Sagen 
var rejst af Dansk Told & Skatteforbund, men blev ved byretten ført af 
Ligebehandlingsnævnet og har derfor ikke været forbundet med advokat-
omkostninger for forbundet. 
 
Lokalafdelingsformand Marianne Schurmann, Billund, har søgt om at 
komme på et kursus, som også Kim Jensen og Tina Iversen er interesse-
ret i deltage i. Kurset koster 1.900 kr. pr. deltager. 
 
Hovedbestyrelsen godkendte, at Marianne Schurmann, Kim Jensen 
og Tina Iversen kan deltage i kurset. 
 
 

12. Nyt fra udvalgene 
  

Kompetenceudvalget 
Formanden for udvalget Marianne Nielsen henviste til den skriftlige ori-
entering, som bl.a. indeholder information om udvalgets mødeaktiviteter 
og fokusområder i den kommende tid. 
 
Kompetenceudvalget vil søge at klæde TR-netværket på kompetenceom-
rådet på til at bistå medlemmerne i forbindelse med de kommende MUS-
samtaler i SKAT. 
 
 
Inddrivelsesudvalget 
Udvalgets formand Lene Höilund Jensen henviste til udvalget skriftlige 
orientering, som bl.a. indeholder information om restancernes udvikling, 
ressourceanvendelsen, møder i fogedafdelingerne, kompetenceafklaring 
samt KPI (Key Performance Indicator). 
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Omkring kompetenceafklaringen havde hovedbestyrelsen en drøftelse 
om ledelsens udmeldinger omkring det fremtidige kompetencebehov på 
inddrivelsesområdet.  
 
 
Arbejdsmiljøudvalget 
Udvalgsformand Tina Iversen orienterede om, at udvalget har arbejdet 
med et brev til SKATs ledelse om arbejdsmiljøområdet. 
 
Toldudvalget 
Forbundsformand Jørn Rise orienterede om, at der har været afholdt mø-
de i Nordisk Toldtjenestemands Organisation (NTO), hvor Dansk Told & 
Skatteforbund var vært. 
 
På mødet var underdirektør Preben Buchholtz inviteret som gæst, og han 
orienterede om planerne for arbejdet på toldområdet. 
 
Forbundets toldudvalg deltog i den første del af mødet og erfaringsud-
vekslingen med de øvrige nordiske lande. På andendagen var der arran-
geret en toldkontrol ved grænsen, som NTO overværede. 
 
Faglig sekretær Jan Nørner supplerede, at der ikke har været afholdt et 
ordinært møde i Toldudvalget, men man arbejder på at få etableret et 
møde med toldledelsen. 
 
 
Skatteudvalget 
Udvalgets formand Charlotte Rosdahl Schou orienterede om, at man sta-
dig afventer SKATs offentliggørelse af rapporten vedrørende complian-
ceundersøgelsen i 2010. 
 
 

13. Bordet rundt 
  

Under punktet har hovedbestyrelsesmedlemmerne mulighed for en gene-
rel erfaringsudveksling omkring konkrete sager og problemstillinger. 
Der refereres som udgangspunkt kun vedrørende sager, der kræver en 
konkret beslutning eller ageren fra forbundets side. Herudover gives der 
alene en kortfattet oplistning i punktform af de emner, der er drøftet un-
der punktet. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede bl.a. følgende emner: 
 

 Hvervning af potentielle medlemmer på forbundets område. 
 Mulighederne for at få orlov fra SKAT. 
 Alle cheflønsaftaler er opsagt af SKAT, departementet og Spille-

myndigheden. Chefkredsen skal i gang med at forhandle nye afta-
ler. 

 Tillægsforhandlingerne under ny løn. 
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 Oprettelse af den nye særlige kontrolenhed. 
 Arbejdstid i forbindelse med deltagelse i EFI-kursus. 
 Dialog med Min A-kasse. 
 SKATs postfordeling. 
 Manglende mulighed for at flekse i personinddrivelsen. 
 Møder mellem tillidsrepræsentanterne og lederne på adresserne. 

 
 
14. Nyt fra sekretariatet 
  

Forbundsformand Jørn Rise orienterede om forhandlingerne med SKAT 
om tillægsrunden i 2013. Tillægspuljen er nu skrumpet fra 30 til 25 mio. 
på grund af tilbageførsel af 5 mio. til Departementet. Forbundet har i den 
forbindelse fastholdt, at der var udmeldt en pulje på 30 mio. til SKAT. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede tillægsrunden og herunder direktionens udspil 
omkring tillægsstørrelser. 
 
Jørn Rise gav endvidere en orientering om nogle konkrete personsager 
vedrørende forbundets medlemmer. 
 
 
 

 
 
 Jørn Rise  Ole Pedersen 
 
 
 
 
 

Godkendt på hovedbestyrelsesmødet den 16. september 2013 
 
 

 
 
Jørn Rise Marianne S. Nielsen

Poul Stensbek Pedersen Nini Teisen

Svend Erik Mikkelsen Charlotte Rosdahl Schou
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Kim Jensen Tina Iversen

Lene Höilund Jensen Kim Theil Møllmann

Jan Magnusson Kasper Sørensen

Niels Gyrsting Kim Andersen

Jens Norlund Ulla Kær Andersen

Hans-Jørgen  
Lindhardtsen 

 

 
 


